---

(1) Tutte le Parti prese in diversi tempi in materia di banditi, delle quali faccio menzione, furono stampate o dal Rampazetto, tipografo ducale in *Calle delle Rasse*, o dal Pinelli, pure tipografo ducale, a Santa Maria Formosa *calle del mondo novo*, o dai Meietti e Deuchino. Trovo quindi inutile citare ogni volta le fonti.

pubblica ricchezza. Col decreto 13 giugno 1438, il Consiglio dei Pregadi cerca di togliere questo danno: « Rectores nostri a parte Terrae; non so-  
« lum pro enormibus casibus, vel delictis, sed  
« quasi pro omni homicidio, vel delicto, quod  
« committitur in regiminibus suis, dant bannum  
« delinquentibus de omnibus terris et locis no-  
« stris a parte Terrae: et per hunc modum sub-  
« diti nostri pro omni casu disperduntur et va-  
« dunt vagabundi cum eorum familiis per loca  
« et territoria aliena: et ex hoc territoria disha-  
« bitantur et terrae et loca nobis non subdita  
« habitantur et fiunt bona. »

Poi altre deliberazioni perchè i bandi avessero efficacia per quindici miglia oltre i confini (12 novembre 1443), perchè ai Rettori non fosse concessa facoltà di accordare salvocondotti (12 gennaio 1502 - 17 gennaio 1506), perchè colui che avesse dato ricetto in sua casa o avesse accompagnato fuori di Venezia uno colpito dal bando incorresse nella stessa pena del reo (Cons. X, 30 agosto 1531 - 11 dicembre 1545), perchè sulle taglie si dovesse pagare il cinque per cento alla scuola di Santa Maria di Giustizia, la quale *con tanta diligentia e tanta spesa di cere* accompagnava i condannati alla morte (Cons. X, 22 agosto 1545), perchè i banditi, non colpevoli di delitti atroci e meditati potessero essere assolti,

qualora andassero o mandassero altri a servir nelle galere dell'armata, come uomini da remo (Cons. X, 28 gennaio 1572), oppure accettassero il servizio di becchini (Cons. X, 22 luglio 1576), ecc.

I decreti si succedevano severi, ma non sempre efficaci e qualche volta contraddittorî. Anche in materia di contumacia i criteri erano oscillanti. La legge avea stabilito sue gradazioni nella contumacia: vi erano contumaci e banditi in modo definitivo, pei quali non vi era più rimedio di difesa, e banditi detti *ad inquirendum*, con termini alla difesa. <sup>(1)</sup> Ma quando il moltiplicarsi dei delitti e dei contumaci eccitava lo zelo dei magistrati a rendere più rigorosa la persecuzione, si aggravavano le condizioni dell'accusato assente, al quale si toglievano allora le garanzie, accordate in tempi più calmi. <sup>(2)</sup>